
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 03/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2014, n. 2781
 
P.O. FESR Puglia 2007 - 2013, ASSE VI, Linea di intervento 6.3. Modifica azione 6.3.3 - Asse VI PO
FESR Puglia 2007/2013. Modifica dello schema di accordo di finanziamento tra la Regione Puglia e
Puglia Sviluppo SpA, approvato con DGR n.859 del 03/05/2013”, a seguito di approvazione R.R. n. 15
dell’1 agosto 2014.
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, Giovanna Genchi, e dal Dirigente del Servizio
Attuazione del programma, Pasquale Orlando, riferisce l’Ass. Barbanente:
 
Visto:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1 agosto 2006, di adozione del Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.); la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il documento finale di strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli
obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a favore del sostegno ai
percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, di approvazione del Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la DGR n. 527 del 27 aprile 2007, che ha adottato il “Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013”,
successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- la decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale è stato approvato in
via definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della
Decisione CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
Premesso che:
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale
di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R.
Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3. “Interventi per il

1



marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”, e prevede, nell’ambito
dell’Azione 6.3.3. “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle P.M.I. pugliesi”,
finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione delle PMI pugliesi;
- Con DGR n. 1454 del 17 luglio 2012 è stato approvato il nuovo schema di Convenzione per
l’affidamento a Puglia Sviluppo SpA, di specifici compiti di interesse generale nell’ambito della
programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di assistenza tecnica
in specifici ambiti operativi della programmazione unitaria, allo svolgimento di funzioni di organismo
intermediario per la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR 2007-2013,nonché al supporto
tecnico nella definizione, attuazione e monitoraggio di specifiche linee di intervento del PO FESR Puglia
2007-2013, tra cui la linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali e delle imprese”;
- Con DGR n. 377 del 07/03/2013 la Giunta Regionale ha approvato la versione aggiornata del PPA e
relativa rimodulazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O. FESR Puglia 2007-2010, e ha
introdotto l’Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle P.M.I.
pugliesi” che sostiene ed agevola la realizzazione di progetti di promozione internazionale da parte delle
P.M.I. pugliesi, in forma aggregata, finalizzati al raggiungimento di specifici obiettivi di penetrazione
commerciale e di cooperazione industriale sui principali mercati esteri;
- l’azione 6.3.3 prevede il sostegno attraverso l’istituzione di uno strumento di ingegneria finanziaria,
nella forma del Fondo per mutui, con una dotazione di € 12.500.000,00. Inoltre, l’azione dispone di
un’ulteriore dotazione pari a € 7.500.000,00 per il perseguimento delle medesime finalità nella forma
delle sovvenzioni dirette. La Regione Puglia ha individuato la società in house Puglia Sviluppo S.p.A.,
quale soggetto delegato per le attività di gestione del Fondo e delle sovvenzioni dirette;
- con DGR n. 859 del 03/05/2013, ai sensi degli artt. 43 e ss del Regolamento (CE) n. 1828/2006 e
ss.mm.ii. del Consiglio, è stato istituito lo strumento di ingegneria finanziaria nella forma del fondo per
mutui, affidandone la gestione alla società Puglia Sviluppo SpA; è stato, altresì, approvato lo schema di
Accordo di finanziamento tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo Spa che disciplina la gestione del fondo
stesso e le modalità di attuazione delle sovvenzioni dirette previste nell’ambito dell’Azione 6.3.3.,
delegando a Puglia Sviluppo S.p.A. le funzioni di Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 59, paragrafo 2,
del regolamento (CE) n. 1083/2006;
- in data 12/06/2013 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento repertoriato al n. 015074 del
17/06/2013- corredato dal “Piano delle Attività del Fondo per il sostegno all’Internazionalizzazione delle
P.M.I. pugliesi
 
Rilevato che:
- l’accordo finanziamento su citato è stato definito in base al Regolamento regionale n. 19 del 20 agosto
2012 e al Regolamento CE1998/2006 della Commissione relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88
del trattato agli aiuti d’importanza minori “de minimis”;
- la Commissione europea ha emanato il Regolamento UE n.1407/2013 del 18/12/2013 in sostituzione
del Regolamento CE 1998/2006;
- con Regolamento regionale n. 15 del 1 agosto 2014, la Regione Puglia ha disciplinato la concessione
di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI conformemente alle disposizioni del Regolamento UE
n.1407/2013 del 18/12/2013;
- si rende necessaria l’adeguamento dell’Accordo di finanziamento al Regolamento regionale n. 15 del 1
agosto 2014 con il conseguente aggiornamento delle modalità di erogazione del finanziamento;
 
Rilevato, altresì, che:
- a seguito di un’ampia consultazione con il partenariato socio- economico che ha richiesto
l’allargamento della platea dei soggetti beneficiari dello strumento agevolativo, ai fini di una maggiore
adesione degli operatori economici, si rende necessario inserire le medie imprese, anche in forma

2



singola, tra i destinatari dell’azione 6.3.3;
 
Per tutto quanto su esposto si propone di:
- modificare l’azione 6.3.3 del PPA Asse VI PO FESR Puglia 2007/2013, come si rileva dall’Allegato 1
parte integrante del presente provvedimento, al fine di:
1. adeguare l’azione al Regolamento regionale “de minimis” n. 15 del 1 agosto 2014 e al Regolamento
della Commissione europea UE n.1407/2013 del 18/12/2013;
2. annoverare le medie imprese, anche in forma singola, tra i beneficiari finali dell’azione 6.3.3 che,
quindi, vanno ad aggiungersi ai soggetti già previsti: Raggruppamenti di P.M.I., costituiti con forma
giuridica di “contratto di rete”, Consorzi con attività esterna e Società consortili di P.M.I., costituite anche
in forma cooperativa;
- approvare nuovo schema di Accordo di finanziamento e relativo Piano delle attività in sostituzione dell’
accordo di finanziamento sottoscritto in data 12/06/2013, repertoriato al n. 015074 del 17/06/2013,
approvato con DGR n. 859 del 03/05/2013, al fine di:
1) adeguare l’Accordo e il Piano al Regolamento regionale n. 15 del 1 agosto 2014, disciplinante la
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI e al Regolamento UE n.1407/2013 del
18/12/2013;
2) Annoverare la media impresa, anche in forma singola, tra i beneficiari finali dell’azione 6.3.3;
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- modificare l’azione 6.3.3 del PPA Asse VI PO FESR Puglia 2007/2013, come si rileva dall’Allegato 1
parte integrante del presente provvedimento, al fine di:
1. adeguare l’azione al Regolamento regionale “de minimis” n. 15 del 1 agosto 2014 e al Regolamento
della Commissione europea UE n.1407/2013 del 18/12/2013;
2. annoverare le medie imprese, anche in forma singola, tra i beneficiari finali dell’azione 6.3.3 che,

3



quindi, vanno ad aggiungersi ai soggetti già previsti: Raggruppamenti di P.M.I., costituiti con forma
giuridica di “contratto di rete”, Consorzi con attività esterna e Società consortili di P.M.I., costituite anche
in forma cooperativa;
 
- approvare nuovo schema di Accordo di finanziamento e relativo Piano delle attività in sostituzione dell’
accordo di finanziamento sottoscritto in data 12/06/2013, repertoriato al n. 015074 del 17/06/2013,
approvato con DGR n. 859 del 03/05/2013, al fine di:
1) adeguare l’Accordo e il Piano al Regolamento regionale n. 15 del 1 agosto 2014, disciplinante la
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI e al Regolamento UE n.1407/2013 del
18/12/2013;
2) annoverare la media impresa, anche in forma singola, tra i beneficiari finali dell’azione 6.3.3;
 
- di dare atto che l’accordo di finanziamento sottoscritto in data 12/06/2013, il cui schema è stato
approvato con DGR n. 859/2013, verrà sostituito dal presente schema di atto integrativo che qui si
approva (Allegato 2);
 
- di delegare il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, Lavoro e Innovazione alla
sottoscrizione del presente Accordo di Finanziamento;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti consequenziali
ed opportuni all’avvenuta approvazione del presente provvedimento, con propria Determinazione
acquisito l’assenso del Direttore d’Area competente per materia;
 
- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


